Iniqui iudicium de flagellis periorum Iob. 4.

Malice huius coniecturæ magnam & euidens est in amicis B. Iob iudicium. Illi namque ex eo quod percussus erat male conicientes, quod coram oculis domini impius extitisset, quod coram hominibus per inuisti opinionem obtinuerat, dicebant: Vbi est timor tuus, fortitudo tua, & perfectio viarum tuarum? Recordare obsecro te, quis vnquam innocens perijt, aut quando recti delati sunt? Quin potius vidi eos, qui operantur iniquitatem, & seminant dolores, & metunt eos, flante deo perisse, & spiritu iræ eius esse consumptos, subauditur, ut tu nunc consumptus es. Sic incipientes longa concertatione contēdebat, ut cogerent eum sibi cedere ad constituendum sibi, quod de vita illius nullatenus bene estimandum sit, quæcūque aduersus opprimi vel flagellis diuinitus cingi contigerit, & quod neminem cōtingat secum, dum corpus consumitur, nisi pro merito propriæ iniustitiae. Ad ille plus aliquid sentiens quam quod hic dictum est, zelatus est dominus terram suam, & pepercit populo suo, videlicet quod neque existimare volunt quod eiusmodi sunt, semper peccatores aut impij reputandi sint, quos deus afflixerit, neque omnes quos deus percussit, aut percipi permittit, percipi zelo corripientis ad purgationem, verum nonnullos ad probationem, ut coronæ illis multiplicent, dicit inter cetera. Saltem nunc intelligite quod deus non æquo iudicio afflixerit me, & flagellis suis cinxerit me. Nā quod ait, non æquo iudicio, id est ac si dicat, non sicut vos putatis pro malitia vel impietatis meæ recompensatione. Vbi namque pro impietate sua percussit impius æquum iudicium est, vbi autem peccantem filium pater zelatur & paicit, iudicium ad æquitatem non peruenit, quia mi

Triples modus flagellandi.

quia misericordia iudicium super exaltat: vbi vero vir simplex, & rectus, ac timens deum & recedens a malo, percussioibus probat, ut coronet, iam non iudicium æquum, aut iudicium misericordia super exaltatum, sed gratia & gloria est. Quapropter sciendum, vbi erat, quod deus non æquo iudicio afflixerit me, æquum non poni pro iustitia, vel rectitudine, sed pro æqualitate. Deus namque siue impium superbiem punit, siue excendentem filium corripit, siue sanctum & perfectum per patientiam probare intendat, semper iustus & rectus est. Sed iam ad cepta prophetiae verba reuertamur. Cū dixisset, zelatus est dominus terram suam, & pepercit populo suo, ut ostēderet, in quo pepercit, subiūxit atque ait. Et respondit dominus, & dixit populo suo. Ecce ego mittam vobis frumentum, & vinum, & oleum, & replebitur in eis, & non dabo vos ultra opprobrium in gentibus. Sicut & in cæteris, ita & in isto quoque auditu senes & habitatores terræ, qui in exordio sunt inuitati ad audiendum discernunt, & diuersè audiūt. Denique habitatores terræ frumentum hic tñmodo illud intelligūt, quo venter implet, & vinum illud, quo carnei cor lætificat: & oleum illud, quo carnea facies exhilarat. Senes autem considerantes maiestatem eius, quæ hæc pro magno repromittit, digniora ut illum decet, sentiūt, videlicet frumentum illud, & oleum illud, quo edentes & bibentes, & quo delibutiones æternitatis gloriæ cōsequant, præsertim, quia sic habes post modum in istos promissiones bonorum, & non confundet populus meus in eternum. Et istud quod dem frumentum corporale, vinumque & oleum dona dei sunt, & non nunquam timētibus deum pro quadam cōsolatione dant, & data sunt, sed frustra dant, & frustra sumunt, nisi vtentes istis operemur, vel quæramus frumentum illud, quod est verbum dei. Christus quod de semetipso dicit: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Et vinum, & oleum illud quod Samaritanus vulneribus eius, qui in latrones inciderat, infundit. Quia nimis de talibus veraciter dicat maiestas promittētis, & replebitur in eis. Sola namque hæc sunt quibus repleri possit vsque ad sufficientiam vacuitas nostræ mortalitatis. Huiusmodi sensu præeunte, sequentia quocumque dignè intelligunt. Et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus, & eum qui ab aquilone est procul faciam a vobis, & expellam eum in terram iniuiam & desertam, faciem eius contra mare orientale, & extremum eius ad mare nouissimum. Et ascendet fœtor eius, & ascendet putredo eius, quia superbe egit. Noli timere terra, exultate & lætare, quoniam magnificauit dominus vt faceret. Nolite timere animalia regionis, quia geminauerunt speciosa deserti, quia lignum attulit fructum suum, ficus & vinea dederunt vitum suam. Et filij Syon exultate & lætamini in domino deo vestro, quia dedit vobis doctorem iustitiæ, & descendere faciet ad vos imbrem matutinum, & serotinum in principio, & implebuntur areae frumento, & redundabunt torcularia vino, & oleo, & reddam vobis annos quos comedit locusta, bruchus, & rubigo, & eruca, fortitudo mea, quam misi in vos, & comeditis vescentes, & saturabimini, & laudabitis nomen domini dei vestri, qui fecit vos bis mirabilia. Et non confundet populus meus in æternum, & scietis quia in medio Israel ego sum, ego dominus deus vester, & non est amplius, & non confundetur populus meus in æternum. Nulli dubium esse debet doctorem iustitiæ, quæ hic prophetica gratulatio cōmemorat, dicendo, & lætamini in domino deo vestro, quia dedit vobis doctorem iustitiæ Christum dei filium esse, pro quo nimis, quia datus est, in domino deo patre eius, qui illum dedit exultandum & lætandum est. Nunc ergo lætæ ordinē repetētes prophetiam, qui in illo est, spiritum quocumque nos ducit quoad possumus, sequi desideremus. Propter eos qui dicunt in populis, vbi est deus eorum, propheta, vt corrigat sensum illos, puerum, zelatus est (inquit) dominus terram suam, & pepercit populo suo. id est non sicut illi arbitrari volūt, nullus est, aut dereliquit eos deus eorum, sed more p̄risa milias zelo p̄no filios suos castigas castigauit, & deinde pepercit, non eos tradēdo morti, imo promissiones vitæ dādo illis. Nā hoc est quod sequitur, & rñdit dominus, & dixit populo suo. Non p̄miserat, quod dominum cōsuluisset populus suus & tñ ait: & rñdit dominus, & in ipsa rñsione repromissionem habemus doctoris iustitiæ, qui est Christus, & spūs sancti, sicut in sequētibus cōtinēte luce clarius. Cū itaque talē lætæ ordinē legitimus, zelatus est dominus terram suam, & pepercit populo suo, & rñdit dominus, recte subintelligimus, quia zelatē domino excitatus populus, & paterno verbere cōmonitus, clamauit ad dominum, & tū demum pariter & pepercit, & rñdit dominus, vt Christum suum liberatorem, & æternæ salutis authorē vigilantibus opportune promitteret auribus, quosdam etiam temporales interim dando saluatores, qui saluaret eos in tempore venturi eius, quæ erat missurus. Exempla

Carnales & spirituales audientes

Frumentum & vinum, oleumque duplex

Iohan. 22

Luc. 10

Doctor iustitiæ, Christus

Exempli gratia: Quando in Aegypto seruebant filii Israel dñs alienis, immemores dei patrum suorum: Zelatus est excitando Pharaonem, vt esset rex q ignorabat Ioseph, & q operaret eos operibus duris, sicut ipse testat, cum dicit. Idcirco autē posui te, vt ostendam in te fortitudinē meam, & narret nomen meū in omni terra. Ita zelante dño excitati sunt, ingemiscētes em̄ propter opera vociferati sunt, ascenditq; clamor eorū ad dñm, & audiuit gemitum eorū: & respondit eis, videlicet per Moysen, secundū hęc ipsa verba propheta, huius dicentis, & respondit dñs, & dixit populo suo: Ecce ego mittam vobis frumentum, & vinū, & oleum, verbi gratia, dicendo: Audi Israel p̄cepta mea, & in corde tuo quasi in libro scribe, & dabo tibi terrā fluentē lac & mel. Et manifestius promisit eis istū doctorem iustitię, dicente Moysen. Prophetā de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me &c. quē admodū ad ipsum Moysen dñs ipse dixerat: Prophetā suscitabo eis de medio fratrum suorum similē tui, & ponā verba mea in ore eius, loqueturq; ad eos omnia quę p̄ceperō illi. Qui autē verba eius, quę loquit in nomine meo, audire noluerit, ego vltor existā. Item, qñ zelatus est dñs, & tradidit eos in manus regis Babylonis, eodē zelo excitati, clamauerunt ad dñm, maximēq; Daniel cum socijs suis, & respondit ei dñs, multa & manifesta de hoc eodem doctore iustitię, maximēq; illud quod taliter narrat ipse. Adhuc me loquēte in oratione, ecce Gabriel cito volans tetigit me in tēpore sacrificij vespertini, & docuit me, & locutus est mihi, dixitq; Daniel nūc egressus sum, vt docerē te, & subinde septuaginta hebdomadas abbreviatę sunt super populū suū, & super urbē sanctā tuā, vt cōsumat p̄uaricatio, & sinē accipiat pct̄m, & deleat iniquitas, & adducat iustitia sempiterna, & ipse visio & prophetia, & vngat sanctus sanctorū. Paucisq; interiectis. Et post hebdomadas (inquit) sexagintaduas occidet Chr̄s & non erit eius pp̄s, q eū negaturus est. Non multis opus est exemplis, sed hoc indubitātē notandū, quia quoties siue ante siue post aduētum suū zelatus ē dñs terrā, siue ecclesiā suā, zelando excitauit electos suos ad inuocatiōis suę maiorē instantiā, & in ipsa irę misericordię recordatus: sic respondit eis, & taliter egit cum eis, vt non vacaret dicere in populis, vbi est deus eorū. ¶ Replebimini ergo (inquit) & non dabo vos vltra opprobriū in gentibus. Cum hęc dicit, subintelligendū est, quāto cessare faciā principē opprobrii vestri. Sequit em̄: Et eum q ab aquilone est, repellam a vobis. Etenim quis ab aquilone est, nisi diabolus princeps opprobrii, q dixit in corde suo, sedēbo in monte testamēti in lateribus aquilonis? Et qdem regnoꝝ supradictorū princeps Nabuchodonosor rex Babylonis, Aman de stirpe Agag, q vniuersū Iudæorū genus delere voluit, Antiochus, Epiphanes, & Nero Romani macula Imperij, suo quicq; tpe princeps fuere opprobrii, quem vtiq; tunc deus cessare fecit, qñ per passiōē Iesu Ch̄i filij sui, doctoris iustitię, cuius clara hic cōmemoratio fit, foras miit, dicēte illor: Nūc iudiciū est mūdi, nunc princeps huius mundi eiiciet foras. In typū eius, & Nabuchodonosor de regno suo eiectus, foenum vt bos comedit, & Aman in patibulo, quod Mardocheo parauerat suspensus, & Antiochus sine manu contritus est, q ita ab aquilone fuerūt, vt aquilonis, id est, diaboli typū in semetipsis exprimerent manifestū. Cū ergo dicit, & eum q ab aquilone est, procul faciā a vobis, subintelligendū est, quē admodū illos similitudinis eius, baiulos suo quēq; in tpe procul feci. Istius aquilonaris, id est, perfida & frigida malitia congelati, diaboli, maxime Babylonius Nabuchodonosor, typū gessit, pro eo q a loco quocq; aquilonaris extitit, i. secundum situm terrę Iudæę venit a parte aquilonari. Porro, q cum dixisset, & expellam eum in terrā inuiam & desertā, continuo subiunxit, faciē eius contra mare orientale & extremū eius ad mare nouissimū, secundū literalē sensum non valet intelligi de vilo ex sępe dictis quatuor regnis. Nusquā em̄ sacra referunt literę, quod Iudæę siue Israelis hostes ita dñs repulerit, vt exercitū illoꝝ inter duo maria concluderet, quoz alterū orientale siue primū (vt in alia translatione scriptum est) mare illud dicit quod iuxta solitudinē est, & vergit ad orientē, in quo fuit quondam Sodoma & Gomorrhā, Adama & Seboim, quod nunc mortuū nominat, eo quod nulla ibi viuāt animātia. Nouissimū autē illud quod ad occidentē est, & quod ducit in Aegyptū, in cuius littore Gaza & Ascalon Azotusq; & Ioppe, & Cæsarea, & cæterę vrbes maritimę sitę sunt. Inter hęc maria (sicut iam dictū est) hostes Israel dño repellente cōclusos fuisse, nulla scriptura refert. Quod si aliquādo factū fuisset, delectabiliter (vt in cæteris vel in plerisq; scripturaz locis fieri solet) su

Saluatores quidam te porales. Exodi. 9 Roma. 9

Deute. 6

Deute. 18

Danic. 9.

Principes opprobrii nostri diabolus est. Esa. 14

Iohā. 12 Dani. 4. Hester. 7. 1. Mac. 6

Mare orientale Mare nouissimum

let) super literę vel historię fundamentū allegorici sensus ædificium collocandū esset. ¶ Nunc ergo spūaliter dicta, & spūaliter intelligenda vel exponenda sunt, scilicet non de corporali occisione vel cruore inimicorum, sed tantummodo de spūali captiuitate nati inimicorum capitis, id est, diaboli, quem dominus Iesus expulit, & misit foras in terram inuiam & desertam, vt in illis tantummodo commaneret vel potestatem haberet, qui fidem illius, qui illum expulit, forasq; misit, & euangelicę p̄dicationis non recipere gratiā, desertores & deserti, & idcirco deserti quia desertores dei. Facies (inquit) eius, subauditur, expulsi, vel foras missi, contra mare orientale, & extremum eius ad mare nouissimum. Primum siue orientale mare & mare nouissimū. Prima & secunda est regeneratio vel resurrectio mortuorū. Prima nāq; regeneratio gratia baptismi est, qua renascimur ex aqua & spū sancto. Secunda vero vel nouissima regeneratio mortuorū est fepalis resurrectio, domino attestante: In regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis suę. Prima regeneratio, quę est baptismi gratia, de patefacto Christi latere profluēs, siue originē ducens, idcirco mare dicitur: quia in similitudinē maris, per quod filij Israel merito Pharaone cum curribus & equitibus transierunt omnes filios dei de morte ad vitā regeneratos, suffocato diabolo & omnibus populis eius transmittit ad salutis portū, spem beatam restituens consequendū vitam regnūq; aperiens immortalitatis sine dubio percipiendum post huius vitę temporalis exitum. Secunda regeneratio, quę est resurrectio mortuorū, idcirco mare dicit & mare nouissimū, quia sine dubio & angelis eius & omnibus qui à sinistris erunt, mare profundū erit, imo (sicut in Apocalypsi legimus) ignis ardentis & sulphuris, in quod iste aquilonaris, id est, diabolus (sicut ad beatū Iob dicit dominus) videntibus cunctis p̄cipitabitur. Igitur facies expulsi siue foras missi huius contra me orientale siue primum, & extremū eius ad mare nouissimum. Notanda proprietas dictionum, quia facies eius non ad mare, sed contra mare primum, & extremū eius, non contra, sed ad mare nouissimum. Etenim facies eius, id est, nequissima intentio eius, nō ad istud, sed contra istud mare tendit (quod salutaris baptismi gratiam dicimus) omnibus baptizatis in Christo Iesu insidiās, vt eos itē iniquet, & de illis quocq; p̄sumit, sicut ad beatū Iob dicitur. Et habet fidutiām quod insuat Iordanis in os eius. Extremū autē siue sinis eius ad illud mare nouissimū, ad illud ignis ardentis stagnum sulphureum, subaudit p iudicium adducetur, & in illud sicut iam dictū est) videntibus cunctis p̄cipitabitur. Et ascendet (inquit) scetor eius, quia superbe egit. Quo ascendet vel quomodo ascendet scetor eius & putredo eius? Nimirum ad visum siue notitiām sanctorū vel electorū omnium sicut in Esaia tam de ipso q de cunctis sequacibus eius angelis & hominibus scriptū est: Et egredientur, subauditur, sancti & electi, & videbūt cadauera virorum qui p̄uaricati sunt in me, & vermis eorū non moriet, & ignis eorū non extinguetur, & erunt vsq; ad saretatē visionis omni carni. Hoc idcirco quia superbe egit, id est, quia contra creatorem sese tumidus erexit. De viroq; id est, & de culpa superbię eius, & de p̄na scetoris vel putredinis eius. Item per Esaia contra istum sub nomine regis Babylonis dicitur. De tracta est ad inferos superbia tua, concidit cadauer tuum. Subter te sternetur tinea, & operimentū tuum erunt vermes. Quomodo excidisti de cælo Lucifer qui mane oriebaris? Corruisti in terram qui vulnerabas gentes, qui dicebas in corde tuo. In cælesti cōcedēdam supra astra dei exaltabo solium meum, sedēbo in monte testamēti, in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinē nubium, similis ero altissimo, &c. ¶ Et recte cadauer eius propter superbiām concidisse & scetore, imo ipse cadauer & putredo esse dicitur. Vitā nāq; id est, deum, perdidit, & mortuus licet viuat per essentiam. Sicut enim corpus ab anima relictū mortuum est, sic rationalis creatura à deo separata veraciter mortua est. Vnde quia cadauerum rectoria sepulchra dicuntur: ipse autē diabolus deo (vt iam dictum est) mortuus in impiorum mentibus cubat, recte per prophetam dicitur. Ibi Assur & omnis multitudo eius, & in circuitu eius sepulchra illius. Quod idem est, ac si aperte dicatur: Ibi diabolus, cuius per superbiām typum gessit Assur & omnes angeli eius, & ibi sociabuntur ei cuncti reprobi qui illum secuti sunt, dicente iudice, his qui à sinistris eius erunt. Ite maledicti in ignem æternum, qui p̄paratus est diabolo & angelis eius. ¶ Magna sunt hęc, & idcirco ad credendum magna nimirum fide opus est. Idcirco

Diabolus a Christo expulsi.

Duplex regeneratio

Matth. 19

Apoc. 19 Iob. 40.

Vbi supra

Esa. 64.

Diabolus deo mortuus, viuic in impijs

Ezech. 38.

Matth. 27

Apoc. 21.

Iaco. 1.

Iohan. 9.

Psal. 135.

Animalia regionis.

Matth. 6.

Roma. 2  
Imber matutinus & serotinus.  
Area & torcular p[er] furas sanctorum.

Co sequitur & dicit: Noli timere terra, exulta & latere, quoniam magnificauit dñs vt face  
ret. Quod dicit, noli timere, idem est ac si dicat: noli diffidere. Timiditas nãq; pro infideli  
tate ponitur, vt in Apocalypsi cũ præmississet: Qui vicerit possidebit hæc, & ero illi deus,  
& ille erit mihi filius. Continuo subiunxit: Timidis aut̃ & incredulis & execrabilibus &  
homicidis & fornicatoribus & veneficis & idololâtris, & omnibus mendacibus, pars il  
lorum erit in stagno ignis ardentis & sulphuris. Nam quia timidi fociant incredulis, sine  
dubio timiditas mala intelligitur: & contraria fidei, quæ & hæsitatio vel dubietas recte po  
test dici, iuxta illud Iacobi: Apostoli: Postulet aut̃ in fide nihil hæsitatis. Qui enim hæsitat,  
similis est fluctui maris, qui à vento mouetur & circûfertur. Non ergo æstimet homo il  
le, quod accipiat quicquam a deo. Vir duplex animo, incõstans est in omnibus vñs suis.  
¶ Rursus exultatio siue lætitia pro hilaritate fidei ponit, iuxta quod ad Iudæos dominus  
dicit: Abraham pater vester exultauit, vt videret diem meum, vidit & gauisus est. Nam  
exultauit, id est exultanter credidit, hilarem fidem habuit. Igitur cum dicit: Noli timere  
terra, exulta & latere, idem est ac si dicat: de omnibus quæ tibi dicuntur o homo noli hæ  
sitare, vel diffidere, noli terra esse graui corde, sed alacriter crede, ac spei lætitiã habe. Qm̃  
magnificauit dominus vt faceret, id est, magnificus est, qui tanta proposuit & perficere  
potest: iuxta quod & Psalmista testatur, cum dicit: Exultans & lætabundus de futuro, ac  
si iam factum sit: In conuertendo dominus captiuitatem Sion, facti sumus sicut cõsolati.  
Tunc repletum est gaudio os nostrum, & lingua nostra exultatione. Tunc dicent inter  
gentes, magnificauit dominus facere cum eis. Magnificauit dominus facere nobiscum, fa  
cti sumus lætantes. ¶ Sed forte adhuc superesse videtur, quod timeant quicunq; modica  
sunt fidei, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus interim, dum in isto corpore  
sumus, antequam ad illa venturi seculi bona perueniamus: quoniam eruca & locusta, bru  
chus & rubigo vniuersa consumunt, & ignis comedit speciosa deserti. Sequitur ergo  
Nolite timere animalia regionis, quia germinauerunt speciosa deserti, q̃a lignum attulit fru  
ctum suum, ficus, & vinea dederunt virtutem suã. Ac si dicat: Pars ista, de qua vos o ani  
malia sollicita estis, & propter hoc ipsum animalia potius quã homines recte dicimini  
quia vos angustat sollicitudo eiusmodi. Pars (inquam) ista recuperabilis est, quia cũ exu  
sta fuerint, rursus germinabunt speciosa deserti, iterumq; ficus & vinea ceteraq; ligna fru  
ctum & virtutem suam dabunt. Quærite ergo primum regnum dei & iustitiam eius, &  
hæc omnia adiciuntur vobis. Et in hoc solummodo gaudete, quod regnum dei primum  
quæritis, & inuenire speratis, non in omnibus his quæ adiciuntur vobis. Hoc est, quod  
continuo dicit: Et filij Sion exultate & lætamini in domino deo vestro, quia dedit vobis  
doctorem iustitiæ, & descendere faciet ad vos imbrem matutinum, & serotinum a prin  
cipio. Ac si dicat: Animalibus dixi, vt non timeant consolationem hanc illis ostendens,  
quia germinauerunt speciosa, deserti, q̃a lignum attulit fructum suum, tãdiu illos esse ani  
malia iudicans, qui homines esse deberent, quã diu pro ventre suo nimium sunt solici  
ti: vobis autem o filij Sion, id est, homines rationales, & spe lucrands cœlestibus intẽti,  
Hoc dico, vt exultetis, & lætmini, non in ficu vel vinea, siue in quibuslibet germinibus  
deserti quantumcunq; speciosis, sed in dño deo vestro & hæc summa sit causa exultationis  
& lætitiæ: quia dedit vobis doctorem iustitiæ, videlicet Christum, quem fecit vobis nati  
ci ex virgine, q̃ iustificet & iustificari vos doceat non ex operibus legis, sed ex fide, & hu  
ius doctrinæ gratiam descendere faciet ad vos in principio velut imbrem matutinum &  
serotinum: In principio (inquam) id est, primũ Iudæo, deinde Græco. Filij nãq; Sion recte  
intelliguntur Iudæi, primitiuæ ecclesiæ filij quicunq; receperunt verbũ salutis, q̃a prius opor  
tuit illis prædicari verbum dei. Propterea prædicationem siue doctrinã eandem matuti  
num imbrem nũcupauit. Et q̃a cum plenitudo gentiũ subintrauerit, tunc itẽ prædicabi  
tur illis, & reliquæ saluæ fient ex eis, recte imbrem illũ & matutinũ dixit & serotinũ. Et  
implebuntur, ait, aræ frumẽto, & redundabũt torcularia vino & oleo. In area frumentũ  
quæritur, in torcularibus vero vinũ ab acino, & oleũ ab amurca premẽdo separat. Signifi  
cat aut̃ vtrũq; scilicet area & torcular, pressuras siue tribulationes sanctoꝝ, quas exemplo  
iam dicti doctoris iustitiæ Chri, propter prædicationẽ doctrinæ eius, sustinere habebant.  
Implebũtur igitur (ait) aræ frumẽto, & redundabũt torcularia vino & oleo, id est, quãto  
magis